

AIR FORCE SCHOOL JAMMU 2022-23**Class:6th****Syllabus For Annual Exam**

Subject	Syllabus
English	CB : Unit 3 (L-7,8,9); Unit 4 (L-10,11); Unit 5 - (L- L12,13,14) ; Unit 6 (L- 15) / Literature Reader : Lesson 6,7,8,9,10. / . Grammar : L 8,9,10,12,13,15,16,17,18,19,20,21,22,23,24,25,26 / Writing Skills : Short Compositions : Notice Writing, Invitation Card ; Long Composition : Formal Letters (Leave Application, Letter to Editor), Story Writing, Biography & Autobiography
हिंदी	पुस्तक वसंत भाग-9- टिकट अलबम,11- जो देखकर भी नहीं देखते,12- संसार पुस्तक है,13 में सबसे छोटी होऊं,14-लोकगीत,15-नौकर,16- वन के मार्ग में,17 -सांस में बांस पुस्तक- बाल राम कथा - दो वरदान, सोने का हिरण, सीता की खोज, राम और सुग्रीव , लंका में हनुमान, लंका विजय, राम का राज्याभिषेक व्याकरण- ,अव्यय या अविकारी शब्द, विरामचिह्न,मुहावरे, लोकोक्ति ,पर्यायवाची, विलोम , वाक्यांश के लिए एक शब्द, अनेकार्थी शब्द, ,अपठित गद्यांश, पठित गद्यांश, काव्यांश , अनुच्छेद, संवाद, पत्र लेखन ,चित्रवर्णनम्
संस्कृत	पाठ - 9 से 16 अपठित गद्यांश चित्र वर्णन , संवाद , संख्यावाची शब्द 1 - ३० , लट - लृट लकार , आकारान्त - आकारान्त शब्द विभक्त . पठित गद्यांश ' एकपदेन उत्तर , पूर्णवाक्येन उत्तरत , प्रश्न निर्माण '
Mathematics	Ch-3 Playing with numbers, Ch-6 Integers,Ch-7 Fractions,Ch-8 Decimals,Ch-10 Mensuration,Ch-11 Algebra,Ch-12 Ratio and Proportion
Science	Ch. 4 Sorting material into groups ch. 5 Separation of substances, ch. 6 changes around us, ch. 8 Body movements, ch. 9 Living Organisms, Ch. 12 Electricity and circuits, ch. 13 Fun with magnets ch 15 Air around us ch 16. Garbage in garbage out
Sst	HISTORY New questions and ideas,vital village and thriving towns,Traders ,kings and pilgrims Ashoka the emperor who gave up war civics Panchayati raj, Rural administration,Urban administration,rural livelihood GEOGRAPHY major domains of earth, Major landforms of the earth,Our country India, india , climate ,Natural vegetation and wild life.
Computer	Ch-4,5,9,10

AIR FORCE SCHOOL JAMMU 2022-23

Class:7th

Syllabus For Annual Exam

Subject	Syllabus
English	CB- Unit 3 (L7,8), Unit 4 (L-9,10),Unit 5- (L11,12) Unit 6- (L13,14,15) L.Reader L6,7,8,9,10 Writing- Notice, Advertisement, Letter Writing (Leave Application, Letter to Editor), Diary Entry, Story Writing / Grammar- L5,6,7,8,9,11,12,14,16,17,18,19,20,21,23,24,25 Reading Comprehension (Unseen Passages)
हिंदी	पाठ 1.हम पंछी उन्मुक्त गगन के 11. रहीम के दोहे 12. कंचा 13. एक तिनका 14. खान पान की बदलती तस्वीर 15. नीलकंठ 16. भोर और बरखा 17. वीर कुँवर सिंह 18. संघर्ष के कारण मैं तुनक मिजाज हो गया: धनराज पिल्लै 19. आश्रम का अनुमानित व्यय बाल महाभारत कथा: द्रौपदी स्वयंवर, इंद्रप्रस्थ, जरासंध, शकुनि का प्रवेश , भीम और हनुमान,मायावी सरोवर व्याकरण: उपसर्ग, प्रत्यय,संज्ञा,लिंग, वचन,सर्वनाम, विशेषण, काल, क्रिया, अविकारी शब्द, अपठित / पठित गद्यांश, अनुच्छेद,संवाद, पत्र, चित्र वर्णन/ विज्ञापन
संस्कृत	पाणिनिः, सुभाषितानि, दानवीरकर्णः, ऋतवः, भारतस्य प्रमुखाः पुरस्काराः, वीरवरः, संयुक्तपरिवारः महत्वम्, अहह.... आः च, व्याकरणम् - अपठित अगद्यांशम्, पठित गद्यांशम्, पद्यांश, संस्कृभाषायां संख्याः -५१ तः १०० पर्यन्तम्, धातुरूपाणि- लट, लङ्,लृट,लोट,विधिलिङ लकारेषु रूपाणि, शब्दरूपाणि - अकारान्त, आकारान्त, ईकारान्त, अकारान्त -नुपसकलिंग, अस्मद्, युष्मद्, सन्धिः, पर्यायवाची विपर्यायाः च, प्रत्यय- क्त्वा, तुमुन्, ल्यप्, क्तः, संस्कृभाषायां अनुवादम्, पत्रम्, चित्रवर्णनम्, अव्ययपदानि, उचित विभक्तिः, उचित कर्तृपदम् उचितक्रिया पदम्।
Mathematics	Ch3.Data Handling, Ch8.Comparing quantities, Ch9.Rational numbers,Ch10. Practical Geometry, Ch11Perimeter and Area, Ch12. Algebraic Expressions ,Ch13.Exponents and powers
Science	CH 6 Physical and Chemical changes CH 9- Soil Ch. 10 RESPIRATION IN ORGANISMS ,CH- 11 Transportation in plants and animals Ch 12- Reproduction in plants Ch. 14 Electric current and it's effects CH 15 Light ch. 16 Water Ch 17 Forests CH 18 Waste water story
Sst	Geography: Chapter - 2 Inside Our Earth Chapter - 5 Water Chapter - 6 Natural Vegetation and Wildlife Chapter - 7 Human Environment- Settlement transport and communication Chapter - 9 Life in the deserts History: Chapter - 7 Tribes Nomads and Settled communities Chapter - 8 Devotional Paths to the Divine Chapter - 9 The making of Regional Cultures Chapter - 10 Eighteenth century Political Formation Civics: Chapter - 5 Women Change The World Chapter - 6 Understanding Media Chapter - 7 Markets Around Us Chapter - 8 A Shirt In The Market

Computer	Ch-1 Computer Virus, Ch-2 Number System, Ch-6 Internet- Ethics and Safeguard Ch-7 HTML- Introduction, Ch-8 HTML Creating Webpage, Ch- Html Images, Link and Tables.
-----------------	---

Syllabus For Annual Exam

Subject	Syllabus
English	C.B- Unit1,4,5,6 L.Reader L 2,3,7,8,10,11 Grammar L5, 6,7,8,10,11,12,13,14,15,16,17,18,19 20,21,22,24,25,26,27 Writing- Letter Writing, Story Writing, Descriptive Writing, Message, Notice Reading Comprehension
हिंदी	वसंत -लाख की चूड़ियाँ, कबीर की साखियाँ, सुदामा चरित, जहाँ पहिया है, अकबरी लोटा, सूर के पद, पानी की कहानी, बाज और साँप, ,भारत की खोज-नई समस्याएँ, अंतिम दौर एक / दो , भारत में तनाव, दो पृष्ठभूमियाँ, उपसंहार व्याकरण- सर्वनाम, क्रिया, काल, विराम चिन्ह, वाक्यांशों के लिए एक शब्द, मुहावरे, संवाद लेखन, अनुच्छेद लेखन, पत्र लघु कथा लेखन, अपठित गद्यांश, पठित गद्यांश,
संस्कृत	दिनचर्या, तेनालीरामः, सूर्यदेवस्य जयः, भारते भाति भारती, गीताज्ञानम्, परिचय ज्ञानम्, अस्माकं राष्ट्रीय प्रतीकः, महाकविः कालिदासः, यातायातसंकेताः, व्याकरणम् - अपठित गद्यांशम्, पठित गद्यांशम्, पद्यांश, संस्कृभाषायां संख्याः -५१ तः १०० पर्यन्तम्, धातुरूपाणि- लट, लङ्, लृट, लोट, विधिलिङ लकारे रूपाणि, शब्दरूपाणि -अकारान्त, आकारान्त, ईकारान्त, अकारान्त -नुपंसकलिंग, अस्मद्, युष्मद्, सन्धिः, संस्कृभाषायां अनुवादम्, पत्रम्, चित्रवर्णनम्, अव्ययपदानि, प्रत्यय- क्त्वा, तुमुन्, ल्यप्, क्तः, उचित विभक्तिः, उचित कर्तृपदम् उचितक्रिया पदम्।
Mathematics	ch6.Square and square roots, ch7.cubes and cube roots, ch8. Comparing quantities, Ch9. Algebraic Expressions and Identities, Ch11.Mensuration, Ch13.Direct and inverse proportions, Ch14.Factorisation, Ch15.Introduction to graphs, Ch16. Playing with numbers
Science	2. Microorganisms 9. Reproduction ,6.Combustion And flame 10. Age Of adolescence Ch 12- Friction 15.Some natural phenomena 13. Sound 14.Chemical effects of current 8. Cell structure and function 16. Light 17.Stars and the solar system 18. Pollution of air and water

Sst	HISTORY: CH-3 Ruling the countryside Ch-5 When people rebel 1857 and after Ch-7 Civilising the native, educating the nation Ch-8 Women, caste and reform Ch-9 The making of the national movement:1870s-1947 CIVICS: Ch-5 Judiciary Ch-7 Understanding marginalisation Ch-8 Confronting marginalisation Ch-9 Public facilities Ch-10 Law and social justice GEOGRAPHY: Ch-4 Agriculture Ch-5 Industries Ch-6 Human resources
Computer	Ch-1 Computer network,Ch-4 HTML-Form, Multimedia and CSS, Ch-8 App Development, Ch-9 Python Introduction and Ch-10 Python Control Structures.